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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til andelshaverne i Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.

Konklusion

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark
a.m.b.a. for regnskabsåret 1. maj 2021 - 30. april 2022, der omfatter resultatopgørelse, balance,
egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selska-
bet, samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes
efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer-
nens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. april 2022 samt af resultatet af kon-
cernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. maj 2021 - 30.
april 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og års-
regnskabet" (herefter benævnt "regnskaberne"). Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbe-
vis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Uafhængighed

Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for
Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere
etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i hen-
hold til disse krav og IESBA Code.

Ledelsens ansvar for regnskaberne

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvi-
sende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den
interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde regnskaberne uden væsentlig fejl-
information, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskaberne er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets
evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant;
samt at udarbejde regnskaberne på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledel-
sen enten har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet
realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskaberne

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskaberne som helhed er uden væsentlig fejlin-
formation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en
konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revi-
sion, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlin-
formationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det
med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslut-
ninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af regnskaberne.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og
de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder profes-
sionel skepsis under revisionen. Herudover:

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskaberne, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på
disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for
vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser
er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sam-
mensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern
kontrol.
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Ledelsesberetning

Koncernoversigt

Hoved- og nøgletal for koncernen

mio. kr. 2021/22 2020/21 2019/20 2018/19 2017/18

Hovedtal
Nettoomsætning 823 345 384 385 309
Bruttoresultat 364 187 195 173 140
Resultat af primær drift 221 134 139 119 86
Finansielle poster -6 -2 -2 -3 -5
Årets resultat 226 138 140 117 86

Balancesum 1.286 568 538 546 545
Egenkapital 640 318 305 270 232

Pengestrømme fra driftsaktiviteten 296 148 181 137 95
Pengestrømme til investerings-

aktiviteten 8 -12 -27 -25 -20
Heraf til investering i materielle

anlægsaktiver -14 -28 -25 -24 -25
Pengestrømme fra finansierings-

aktiviteten -303 -137 -154 -112 -75
Pengestrøm i alt 1 -1 0 0 0

Nøgletal
Overskudsgrad  %26,4  %37,7  %37,5  %31,2  %29,4
Afkastningsgrad  %23,8  %24,2  %25,6  %21,8  %16,1
Soliditetsgrad  %49,8  %56,0  %56,7  %49,5  %42,6
Egenkapitalforrentning  %47,2  %44,4  %48,7  %46,6  %40,1

Gennemsnitligt antal fuldtidsbe-
skæftigede 71 43 40 40 37

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger. Der henvises til
definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.
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Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens og selskabets hovedaktivitet er forarbejdning af stivelseskartofler til produktion af
kartoffelstivelse, kartoffelprotein, kartoffelfibre og gødningsproduktet protamylasse.

Herudover indkøber og videresælger koncernen kartofler til KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a.
(KMC) til produktion af kartoffelpulver og kartoffelflakes.

Usædvanlige forhold, som har påvirket årsregnskabet

Den 24. februar 2022 besluttede andelshaverne i Andelskartoffelmelsfabrikken Midtjylland a.m.b.a.
og Andels-Kartoffelmelsfabrikken Sønderjylland a.m.b.a. på ekstraordinære generalforsamlinger i de
re-spektive selskaber at fusionere de to virksomheder med regnskabsmæssig virkning fra den 1. maj
2021 og Andels-Kartoffelmelsfabrikken Sønderjylland a.m.b.a. som det fortsættende selskab.

Selskabet skiftede i forbindelse med fusionen navn til Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark
A.m.b.a. (AKD). Ved fusionstilgangen pr. 1. maj 2021 er aktivsummen i AKD forøget med 826 mio.
kr., mens egenkapitalen er øget med 290 mio. kr.

Baggrunden for fusionen er grundige undersøgelser, der har vist, at en sammenlægning af de to virk-
somheder vil skabe en styrkelse af den samlede virksomhed, både økonomisk, organisatorisk og stra-
tegisk.
Fusionen medfører et medejerskab på 56% af KMC a.m.b.a., hvortil stemmeretten udgør 50%.

forlængelse af fusionen er det besluttet at sammenlægge datterselskaberne AKD Udvikling A/S og
AKD Ejendomme A/S i et selskab under navnet AKD Ejendomme A/S. Dette vil blive foretaget i regn-
skabsåret 2022/23.

I perioden fra den 24. februar 2022 til den 22. juni 2022 består AKD’s bestyrelse på 14 personer fra
de to oprindelige virksomheders bestyrelser. På den ordinære generalforsamling den 22. juni 2022 er
alle bestyrelsesposter på valg og antallet af bestyrelsesmedlemmer reduceres til 9 personer.
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Ledelsesberetning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat:

Årets nettoomsætning blev på 822,0 mio. kr., hvilket er en mindre stigning i forhold til summen af de
fusionerede virksomheders omsætning for regnskabsåret 2020/21.

Årets resultat andrager ifølge resultatopgørelsen 225,9 mio. kr. efter skat. Heri indgår resultat af
kapitalinteresser med 15,6 mio. kr. Som følge heraf indstiller bestyrelsen til generalforsamlingens
godkendelse en restbetaling på 207,7 mio. kr., der fordeles i overensstemmelse med det af 24.
februar 2022 generalforsamlingsgodkendte fusionsregulativ. Restbeløbet på 2,7 mio. kr. overføres til
dispositionsfonden. Resultatet betegnes som tilfredsstillende.

Året har været præget af en planlagt reduktion i kartoffelproduktionen. Dette som følge af et øget la-
ger, der blev opbygget i det forrige regnskabsår med baggrund i et ekstraordinært stort kartoffel-
udbytte. Proteinproduktionen er samtidig blevet reduceret som følge af et lavt proteinudbytte. Samlet
betyder dette en markant reduktion i produktionen af både stivelse og protein.

Verdensmarkedspriserne på stivelse og protein er faldet i regnskabsåret. Faldet i priserne på stivelse
og protein har primært været forårsaget af vigende afsætning pga. Covid-19 nedlukningen og førte
samtidig til opbygning af et stort overgangslager. Samlet er resultatet påvirket negativt af både
faldende verdensmarkedspriser og voldsomt stigende energi- og logistikomkostninger.

Samlet set er kampagnen forløbet tilfredsstillende. Kampagnen startede den 6. september 2021 og
sluttede den. 7. januar 2022, og har som planlagt medført en lavere produktion af både kartoffel-
stivelse og protein i forhold rekordproduktionen i forrige regnskabsperiode. Produktionen har været
begunstiget af særdeles gode vejrforhold gennem hele vækstsæsonen, hvilket har medført et rekord-
højt stivelsesudbytte målt på stivelsesindholdet i kartoflerne.

Investeringer:

Årets investeringer inkl. afslutning af igangværende projekter primo omfatter:
- Grunde og bygninger, herunder asfaltering: 1,04 mio. kr.
- Produktionsanlæg m.v., stivelse: 6,69 mio. kr.
- Produktionsanlæg m.v., protein:1,93 mio. kr.
- Miljøinvesteringer:1,27 mio. kr.
Ultimo udgør igangværende projekter 3,74 mio. kr

Videnressourcer

Virksomheden arbejder målrettet på at sikre og øge den interne viden til optimering og kvalitetssikring
af den løbende drift. Dette gøres gennem fokus på uddannelse og organisationsudvikling. Samtidig an-
vendes ekstern projektledelse ved større projekteringsopgaver.

8



Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Ledelsesberetning

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

Generelle forretningsmæssige risici:

Strategien vedrørende produktudvikling fortsætter med at skabe øget afsætning af specialprodukter
til fødevareindustrien. Denne strategi bidrager til at sprede prisrisikoen, da volatiliteten for denne
typer produkter er mindre end for nativ kartoffelmel.Covid-19 har påvirket logistiksituationen, men
det er lykkedes KMC at få afskibet de solgte mængder om end der har været forsinkelser primært som
følge af skibstransporten, ligesom prisen på fragt har været kraftigt stigende.

Prisen på kartoffelprotein har været faldende det seneste år, men udviklingen ser ud til at være vendt
og på vej mod et øget prisniveau.Omkostningerne på energi og logistik forventes at fortsætte på et
meget højt niveau det kommende år. Derfor søges det generelt at tilpasse salgspriserne for både
stivelse og protein til disse kraftigt stigende produktionsomkostninger.

Renterisici:

 Lån i realkredit med en variabel rente, hvor renten er sikret til en fast rente via renteswap

 Gæld til kreditinstitutter med en variabel rente bundet op på Cibor.

 Finansiel leasing med variabel rente, hvor renten delvist er sikret til en fast rente via rente-swap

Påvirkning af det eksterne miljø

Der henvises til redegørelsen for samfundsansvar.

Kvalitets- og energiledelsessystemer

Virksomheden har foruden levnedsmiddelstyrelsens egenkontrolsystem (HACCP), følgende
certificere-de ledelses, kvalitets- og energiledelsessystemer: SMETA, ISO 22000, FSSC 22000, GMP+,
ISO 50001. Endvidere er virksomheden registreret i CO2-registret og aflægger årligt CO2 regnskab.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der arbejdes med produktudvikling inden for stivelse, protein og fibre. Dette arbejde foretages i
samarbejde med KMC og Karup Kartoffelmelfabrikken A.mb.A (AKK). Aktiviteterne forgår primært
med KMC som projektejer, hvilket sikrer ressourcer og vidensdeling på dette område.
På CSR og klimaområdet samarbejdes der om en fælles værdikædestrategi med KMC som projektleder.
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Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

AKD, AKK og KMC indgår i en fælles stærk værdikæde, hvor det ikke alene giver god mening at arbejde
sammen om en fælles forståelse for samfundsansvar. Det er også en nødvendighed for at sikre vore
samarbejdsrelationer. Derfor er der udarbejdet CSR i et tæt samarbejde, og der henvises samtidig til
en fælles forretningsmodel.

Miljø- og klimaforhold:
AKD er et andelsselskab ejet af danske kartoffelavlere, der udvikler, producerer og eksporterer kartof-
felbasserede ingredienser til fødevarer, foder og andre produkter til et globalt marked. Det er vores
vision at blive anerkendt for at have en forretningsmodel med en holdbar værdikæde, der er ansvarlig
og som positivt bidrager til at løse verdens udfordringer med sult, klima og biodiversitet, og til at
produktionen sker med mindst muligt input og dermed belastning af jordens ressourcer. Kartoflen
dyrkes på de samme jorde som for 100 år siden, og pga. kartoflens lange vækstsæson og lave
klimaaftryk er kartoflen en af de danske afgrøder, der udleder mindst CO2.  I AKD ønsker vi at
beskytte miljøet og klimaet ved løbende at arbejde på at reducere virksomhedens emissioner og vi
søger til stadighed at optimere brugen af ressourcer.

- Vi overholder udledningsniveauer i forhold til lovpligtige grænseværdier.
- Vi agerer i overensstemmelse med myndighedernes tilladelser.
- Vi måler løbende på udledninger og energiforbrug og stiller mål for forbedringer.

Princippet i AKD og KMC’s fælles forretningsmodel gør, at vi ud fra en cirkulær tankegang udnytter
hele kartoflen som råvare til stadigt flere værdifulde produkter, og samtidig mindsker mængden af
affald og reducerer klimaaftrykket.

Den producerede stivelse er i sagens natur plantebaseret og anvendes bredt i fødevareindustrien.
Stivelsen kan være med til at erstatte eller reducere animalske ingredienser i vore kunders produkter.
I regnskabsåret 2020/2021 har KMC på verdensplan udskiftet 26.800 tons animalske ingredienser
med plantebaserede ingredienser. Dette er en stigning på 14,3% ift. året før.

Eksempler på anvendelse af den forædlede kartoffelstivelse kunne være anvendelse som hel eller
delvis erstatning for gelatine i konfekture, kasein i ost eller æg i mayonnaise/dressing.

I vores daglige arbejde har vores agro-afdeling konstant fokus på at minimere anvendelsen af
plantebeskyttelsesmidler hos vore kartoffelavlere. Derfor testes og udvikles alternative sorter,
hjælpemidler, dyrkningsmetoder og meget andet på vores forsøgsmarker.

Som et led i arbejdet med at optimere behandlingen af kartoffelplanterne og reducere mængden af an-
vendte plantebeskyttelsesmidler, modtager avlerne rådgivning 2 gange om ugen gennem hele vækst-
sæsonen. Rådgivning er baseret på opdaterede, vejrbetingede varslingssystemer, der er placeret cen-
tralt på dyrkningsområderne. Målet med rådgivningen er, afhængigt af vejret, at reducere brugen af
plantebeskyttelse med 10-30% ift., en plansprøjtning. I 2020/21 har virksomhedens rådgivning
således anbefalet en reduktion på 18%.

I KMC’s agroafdeling arbejdes der desuden med langsigtet forædling af nye sorter, som øger naturlige
modstandskraft over for sygdomme. Et arbejde der gennemføres sammen med eksterne
virksomheder, samarbejdspartnere og universiteter. Målet med dette arbejde er at lave mindst 10.000
nye krydsninger i 2024/25. I 2020/21 lavede virksomheden 7.500 krydsninger. En stigning på 114%
ift. året før.

Klima- og energipolitik:
Produktionen af kartoffelmel, kartoffelprotein og protamylasse er energikrævende, og derfor søger
AKD konstant efter nye innovative måder at reducere energiforbruget og dermed udledningen af CO2.
Dette arbejde er systematiseret via vore ledelsessystemer inden for fødevaresikkerhed, kvalitet og
energi. AKD er energicertificeret efter DS/EN:50001 standarden.
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Ledelsesberetning
Der udarbejdes klimaregnskab efter GHG-protokollens scope 1 og 2.
Målet med klimaregnskabet er:
-At undersøge/beregne, udviklingen i virksomhedens CO2 udledning.
- At identificere potentielle muligheder for ressource- og energibesparelser.
-At fastlægge mål for CO2 reduktion og nå disse gennem handleplaner.

Med baggrund i AKM og AKS, har AKD gennem en lang årrække investeret i miljøforbedrende aktivite-
ter og har således opnået betydelige reduktioner i el-, gas- og vandforbruget samt optimeret bortskaf-
felsen af spildevand

Gennem energi-integration, overførsel af energi mellem forskellige afdelinger, varmegenindvinding og
energirigtig projektering, er der opnået store besparelser.

Virksomheden anser også forbrug af grundvand som en væsentlig miljøparameter, og har som mål at
anvende mindst muligt vand pr. ton produceret stivelse uden at forringe stivelseskvaliteten. Øvrige
miljø risici og påvirkninger af omgivelserne er emission af CO2 og NOx fra afbrænding af naturgas
samt emission af støv fra tørrerier.

AKD er som CO2 kvotevirksomhed forpligtet til at udarbejde årligt CO2-regnskab. Dette medfører at
virksomheden årligt auditeres i forhold til CO2 opgørelsen.

AKD arbejder med tiltag, der direkte og indirekte reducerer klimabelastningen herunder bidrager pulp
og protamylasse på hver sit område med CO2 reduktion.

Pulp anvendes til biogasproduktion, og med en gasproduktion på 85 m3 biogas pr. ton pulp har AKD
en selvforsyningsgrad på ca. 180% af vort naturgasforbrug, hvis al pulpen anvendes til
biogasproduktion. I 2021/22 har AKD leveret ca. 90% af den samlede pulpproduktion til
biogasproduktion. Det betyder, at AKD har bidraget med ca. 60% mere biogas ift. virksomhedens
samlede gasforbrug.

Protamylasse er en klorfattig gødning, der indeholder de basale plantenæringsstoffer N, P, K, S og Mg.
Protamylasse anvendes af virksomhedens andelshavere som erstatning for kunstgødning og fortræn-
ger dermed anselige mængder kunstgødning, som produceres med et stort energiforbrug. Protamylas-
se kan også anvendes til biogasproduktion, og analyser viser, at der kan produceres 144 m3 biogas
pr. ton protamylasse.

Det samlede gaspotentiale i AKD’s produktion af pulp og protamylasse ville kunne generere, hvad der
svarer til en gasproduktion, der er 3 gange større end virksomhedens eget gasforbrug

På baggrund i af de globale udfordringer med menneskeskabte klimaforandringer vil AKD fortsætte
med at investere i miljøforbedrende aktiviteter. Resultaterne af dette arbejde vil blandt andet komme
til at fremgå i et klimaregnskab, der anvender den internationalt anerkendte standard ”GHG-protocol”.
Klimaregnskabet udarbejdes i relation til virksomhedens CSR-rapport.

Menneskerettigheder:

Det er AKD’s mål at sikre en åben, alsidig og inkluderende kultur samt et sikkert arbejdsmiljø, som in-
spirerer og motiverer medarbejdere til at samarbejde, lære og præstere

Vi har vurderet, at den største risiko for brud på menneskerettigheder relaterer sig til diskrimination
og chikane. Vi tolererer ikke diskrimination, misbrug eller chikane grundet køn, alder, etnicitet eller
politisk, religiøs eller seksuel orientering. Vi respekterer menneskerettigheder, foreningsfrihed og ret-
ten til at ytre sig. Vi tror på medarbejdernes ret til en retfærdig løn og strukturerede arbejdsforhold
samt muligheden for personlig og professionel udvikling.

I 2021/22 har vi forsat vort arbejde med GDPR og sikret overholdelse af lovgivningen. Dette er blandt
andet sket ved øget sikring af virksomhedens data ved opgradering af sikkerhedssystemer/procedurer
i forbindelse med overgangen til cloudløsning for virksomhedens administrative data. Der har ikke
været registreret brud på vore GDPR-politikker.

Virksomheden vil i fortsættelse af virksomhedens digitalisering fortsætte arbejdet med GDPR og sik-
ring af rettigheden for privatliv.

Sociale forhold og medarbejderforhold:

Vi vurderer, at arbejdsulykker og dårlig trivsel udgør de væsentligste risici omkring medarbejderfor-
hold. Sikring af trivsel, sundhed og sikkerhed på virksomheden er derfor et prioriteret område, og der
arbejdes løbende med tiltag for at AKD skal være en attraktiv og sikker arbejdsplads.

11



Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Ledelsesberetning
AKD prioriterer medarbejdernes sundhed og sikkerhed højt. Der anvendes ikke sundhedsskadelige
stoffer i produktionen. Det er påbudt at anvende høreværn i de støjbelastede produktionsområder.
Der er stor fleksibilitet i arbejdet, så ensformige arbejdsstillinger undgås og for at undgå tunge løft, er
der overalt hjælpemidler til rådighed.

Virksomhedens APV bliver løbende tilpasset i forbindelse med om- og tilbygninger, samt ændringer i
produktionsudstyret.

Virksomheden har tiltrådt overenskomsten mellem 3F og GLS-A. Hovedparten af virksomhedens an-
satte er organiseret i 3F. Alle virksomhedens ansatte har arbejdsforhold, der er bedre end hvad over-
enskomsten for tilsvarende funktioner tilskriver.

SU-udvalg: Virksomheden samarbejder med kommuner om lokal jobudvikling og uddannelse og har et
velfungerende samarbejdsudvalg. Vort mål er 0 ulykker, og vi tror på en nul-ulykkeskultur, hvor
ulykker kan forebygges gennem udvikling af adfærd og læring fra tidligere ulykker og nærved
hændelser. Det er vores forventning, at vi gennem kommunikation og ændring af sikkerhedskultur kan
nå vort mål.

Arbejdsmiljø: Virksomheden har et velfungerende sikkerhedsudvalg. Alle arbejdsulykker og nærved
ulykker registreres i EASY (Arbejdstilsynets online registrering af arbejdsulykker).Virksomheden har
et mål om et sygefravær, der er mindre end 2,8%. Sygefraværet har det seneste år været stigende og
er registreret til 4%. Årsagen til stigningen skyldes corona. Der afholdes fraværssamtaler med
langtidssyge medarbejdere med henblik på at fastholde medarbejderne i ansættelsesforhold. Der
forekommer natarbejde for nogle medarbejdere med deraf afledte helbredsmæssige risici. De berørte
medarbejdere tilbydes sundhedstjek. Alle medarbejdere har en firmabetalt sundhedsforsikring,
gruppelivsordning og pensionsordning.

Antikorruption:

Risikoen for, at AKD involveres i korruption gennem bestikkelse eller facilitetsbetalinger vurderes som
værende meget lav, fordi samhandel primært foregår i Danmark og langt den største del af omsætnin-
gen foregår mellem andelshavere og andelsselskab.

I AKD ønsker vi at undgå enhver form for bestikkelse, bedrageri og uetisk adfærd. Vi tager afstand for
enhver form for korruption og anvender udelukkende anerkendte betalingskanaler ved enhver trans-
aktion. Vi har i 2021/22 fortsat vores tætte samarbejde med statsautoriserede revisorer og bank-
forbindelser for at sikre, at risikoen for hvidvask eller involvering i korruption er minimeret og i bedste
fald elimineret. Gennem vort tætte samarbejde med statsautoriserede revisorer og bankforbindelser
anses risikoen for hvidvask eller involvering i korruption at være minimeret/elimineret. Der er i det
seneste regnskabsår ikke konstateret brud på politikken om antikorruption, og det forventes heller
ikke i fremtiden.

Covid-19:

I 2021/22 har Covid-19 pandemien lagt yderligere pres på det fysiske og psykiske arbejdsmiljø som
følge af sundhedsrisici og hjemsendelser. AKD har lagt stor fokus på at beskytte vore medarbejdere i
denne periode ved at indføre retningslinjer og stille værnemidler til rådighed. Det har blandt andet
sikret medarbejdernes helbred under pandemien.
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Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Ledelsesberetning

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen, jf. §99b

Bestyrelsen på 14 medlemmer er sammensat af mænd. Bestyrelsen reduceres ved den kommende
ordinære generalforsamling til 9 personer. Ifølge AKD’s vedtægter består selskabets bestyrelse
fremadrettet af 7-9 medlemmer, der udelukkende kan rekrutteres blandt selskabets andelshavere.
Indstilling og valg af bestyrelsesmedlemmer sker af selskabets andelshavere i forbindelse med
afholdelse af selskabets årlige ordinære generalforsamling. Bestyrelsesmedlemmerne er på skift på
valg hvert tredje år. Af fabrikkens ejerkreds på 576 andelshavere er der 21 kvindelige andelshavere
svarende til 3,6 %. Hidtil har ingen kvinder i ejerkredsen stillet op til valg til AKS’s eller AKM’s
bestyrelser. Mulighederne for at øge andelen af kvindelige andelshavere, for derigennem at forbedre
mulighederne for valg af kvindelige bestyrelsesmedlemmer, er begrænset, da kartoffelavl er
kendetegnet ved store specialiserede landbrug, hvor der kun sker tilgang af få kvindelige landmænd.
På kort sigt ventes kønsfordelingen hos andelshaverne derfor uforandret. Uagtet de beskrevne
vanskeligheder grundet ejer- og brancheforhold er det målsat, at der så vidt muligt vælges et
kvindeligt bestyrelsesmedlem inden for de næste 4 år. Det er vores politik at have diversitet i ledelsen
med en balance i kønsfordelingen. Ledelsesgruppen på 18 personer omfattende direktør og
funktionærer er fordelt med 39% kvinder og 61% mænd.Ved besættelse af lederstillinger tilsigtes det,
at begge køn er repræsenteret blandt de fire sidste kandidater i et ansøgerfelt.

Redegørelse for dataetik

Ledelsen har i 2021/22 påbegyndt arbejdet med dataetik, og målet er at få formaliseret dette arbejde
i en politik for dataetik. I de områder, hvor data er en aktiv del af infrastrukturen, bliver disse forvaltet
omhyggeligt i forhold til fortrolighed, integritet og tilgængelighed i henhold til de gældende krav og
lovgivning. Vores overholdelse af GDPR-lovgivningen sikrer medarbejdernes ret til fortrolighed med
personfølsomme data.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke siden balancedagen indtrådt forhold, der forrykker vurderingen af årsrapporten.
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Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

Inden for de senere år er forbruget af plantebasserede fødevarer steget, og med udviklingen af den
plantebasserede fødevaretrend, som er nært forbundet med klimamålsætninger og dyrevelfærd, ser
det fremtidige potentiale i dette marked særdeles positivt ud. I samarbejdet med KMC vil der derfor
blive lagt yderligere fokus på produktudvikling til sikring af strategien, hvor der skabes værdiforøgelse
med kartoffelstivelse og protein som fødevareingredienser.

På kort sigt vil virksomheden fokusere på at realisere synergier i samdriften af de to
produktionssteder i Brande og Toftlund. Dette omfatter dels tiltag, der reducerer avlernes
omkostninger ved effektiviseret kørselsplanlægning, dels effektivisering gennem øget digitalisering af
virksomhedens processer og vidensdeling mellem produktionsstederne. Digitaliseringen vil indeholde
samkøring og implementering af nyt ERP-system, og i tilknytning hertil udvikling af MOM-system til
automatisering af produktionsdata, der vil blive et værktøj til effektivisering af produktion og logistik.

Som et led i KMC’s udviklingsstrategi med fortsættende vækst i den samlede produktion af stivelse og
protein herunder modificerede produkter, er der et presserende behov for at øge kapaciteten i hele
forsyningskæden. Der arbejdes derfor med en fælles investeringsplan, der vil sikre dette strategiske
mål.
Virksomhedens langsigtede mål er samtidig at sikre andelshaverne en stigning i omsætningen pr. ha
stivelseskartofler med 25 % i løbet af de næste 5 år. Denne udvikling skal ske gennem
produktudvikling og forøget afsætning af modificeret stivelse og protein.

Trods det seneste års generelt høje overgangslager i EU, har den reducerede produktion og en
generel god afsætning indfriet målet om et mindre varelager. Produktionen til kommende kampagne
er derfor fastlagt med en positiv forventning til kommende års afsætning. På trods af øgede priser på
både stivelses- og proteinmarkedet er forventningerne til indtjeningen, at de fortsat bliver påvirket af
kraftige omkostningsstigninger i hele forsyningskæden. Forventningerne til høje energi- og transport-
omkostninger indebærer en fortsat negativ effekt på indtjeningen til kommende regnskabsår.

Samlet set forventes der et resultat efter skat for regnskabsåret 2022/2023 i niveauet 225 mio. kr.
til 250 mio. kr
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Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Koncern- og årsregnskab 1. maj 2021 - 30. april 2022

Resultatopgørelse

Koncern Modervirksomhed

Note kr. 2021/22 2020/21 2021/22 2020/21

2 Nettoomsætning 822.570.316 345.261.994 822.037.574 344.762.416
Ændring i lagre af

færdigvarer og varer
under fremstilling -52.301.929 78.794.095 -52.301.929 78.794.095

Andre driftsindtægter 43.217.063 4.901.718 42.828.395 5.396.018
Omkostninger til råvarer

og hjælpematerialer -362.618.394 -197.502.629 -362.618.394 -197.502.629
Andre eksterne

omkostninger -86.534.648 -44.620.331 -85.911.580 -44.591.586

Bruttoresultat 364.332.408 186.834.847 364.034.066 186.858.314
3 Personaleomkostninger -42.144.049 -22.438.506 -42.144.049 -22.438.506

Afskrivninger af
materielle
anlægsaktiver -57.945.061 -25.847.427 -57.747.426 -25.847.427

Andre driftsomkostninger -47.172.246 -8.531.229 -47.172.246 -8.531.229

Resultat før finansielle
poster 217.071.052 130.017.685 216.970.345 130.041.152

Indtægter af
kapitalandele i
tilknyttede
virksomheder 0 0 -61.921 -20.967

Indtægter af
kapitalinteresser 15.574.820 10.785.220 15.574.820 10.785.220

4 Finansielle indtægter 2.443.750 2.140.711 2.503.146 2.139.860
Finansielle omkostninger -8.461.006 -3.940.455 -8.397.071 -3.936.485

Resultat før skat 226.628.616 139.003.161 226.589.319 139.008.780
5 Skat af årets resultat -760.614 -765.832 -721.317 -771.451

Årets resultat 225.868.002 138.237.329 225.868.002 138.237.329
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Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Koncern- og årsregnskab 1. maj 2021 - 30. april 2022

Balance

Koncern Modervirksomhed

Note kr. 2021/22 2020/21 2021/22 2020/21

AKTIVER
Anlægsaktiver

6 Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger 316.028.349 98.845.208 303.872.848 98.845.208
Produktionsanlæg og

maskiner 416.694.097 202.335.160 416.694.097 202.335.160
Miljøforanstaltninger 5.293.818 3.889.449 5.293.818 3.889.449
Materielle anlægsaktiver

under udførelse 3.741.591 476.143 3.741.591 476.143

741.757.855 305.545.960 729.602.354 305.545.960

7 Finansielle
anlægsaktiver

Kapitalandele i
tilknyttede
virksomheder 0 0 1.161.977 492.867

Kapitalin-teresser 236.200.337 99.983.047 236.200.337 99.983.047
Andre værdipapirer og

kapitalandele 35.052 62.794 35.052 62.794
Andre tilgodehavender 69.930.073 33.390.754 69.930.073 33.390.754

306.165.462 133.436.595 307.327.439 133.929.462

Anlægsaktiver i alt 1.047.923.317 438.982.555 1.036.929.793 439.475.422

Omsætningsaktiver
Varebeholdninger
Fremstillede færdigvarer

og handelsvarer 221.722.784 119.959.745 221.722.784 119.959.745

221.722.784 119.959.745 221.722.784 119.959.745

9 Tilgodehavender
Tilgodehavender fra salg

og tjenesteydelser 10.640 852.623 0 685.743
Tilgodehavender hos

tilknyttet virksomhed 0 0 7.320.781 0
11 Udskudte skatteaktiver 0 15.297 0 0

Andre tilgodehavender 1.674.074 1.069.760 1.544.946 946.185
Tilgodehavender hos

andelshaverne 11.129.504 5.747.970 11.129.504 5.747.970
8 Periodeafgrænsningspost

er 1.551.418 965.204 1.453.875 965.204

14.365.636 8.650.854 21.449.106 8.345.102

Likvide beholdninger 1.709.451 819.080 1.334.683 609.967

Omsætningsaktiver i alt 237.797.871 129.429.679 244.506.573 128.914.814

AKTIVER I ALT 1.285.721.188 568.412.234 1.281.436.366 568.390.236
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Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Koncern- og årsregnskab 1. maj 2021 - 30. april 2022

Balance

Koncern Modervirksomhed

Note kr. 2021/22 2020/21 2021/22 2020/21

PASSIVER
Egenkapital

10 Andelskapital 37.811.300 27.502.170 37.811.300 27.502.170
Reserve for nettoop-

skrivning efter indre
værdis metode 69.881.090 69.631.875 69.812.035 69.624.741

Reserve for sikrings-
transaktioner 10.083.741 2.539.648 10.083.741 2.539.648

Pulveraktivitet, netto
(vedtægtsmæssig
reserve) 41.599.594 10.751.171 41.599.594 10.751.171

Overført resultat,
stivelsesaktivitet 399.108.700 153.776.286 399.177.757 153.783.422

Foreslået restbetaling for
regnskabsåret 81.424.066 53.778.045 81.424.066 53.778.045

Egenkapital i alt 639.908.491 317.979.195 639.908.493 317.979.197
Hensatte forpligtelser

11 Udskudt skat 107.000 0 0 0

Hensatte forpligtelser i
alt 107.000 0 0 0

Gældsforpligtelser
12 Langfristede

gældsforpligtelser
Gæld til

realkreditinstitutter 72.114.684 33.823.639 70.881.178 33.823.639
Gæld til kreditinstitutter 44.151.277 15.750.000 44.151.277 15.750.000
Leasingforpligtelser 197.085.594 118.504.219 197.085.594 118.504.219

313.351.555 168.077.858 312.118.049 168.077.858
Kortfristede

gældsforpligtelser
12 Kortfristet andel af

langfristet gæld 47.239.491 27.478.413 47.163.686 27.478.413
Gæld til kreditinstitutter 160.638.967 11.534.622 158.199.578 11.534.622
Leverandører af varer og

tjenesteydelser 7.777.854 11.451.291 7.626.852 11.426.291
Gæld til kapitalinteresser 62.216.006 3.319.743 62.216.006 3.319.743
Skyldig selskabsskat 798.000 679.000 800.000 682.000
Mellemregning med

andelshavere 36.800.000 8.988.440 36.800.000 8.988.440
Anden gæld 16.636.397 18.903.672 16.603.702 18.903.672
Periodeafgrænsningspost

er 247.427 0 0 0

332.354.142 82.355.181 329.409.824 82.333.181

Gældsforpligtelser i alt 645.705.697 250.433.039 641.527.873 250.411.039

PASSIVER I ALT 1.285.721.188 568.412.234 1.281.436.366 568.390.236

1 Anvendt regnskabspraksis
14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
15 Sikkerhedsstillelser
16 Nærtstående parter
17 Honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor
18 Resultatdisponering
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Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Koncern- og årsregnskab 1. maj 2021 - 30. april 2022

Pengestrømsopgørelse

Koncern

Note kr. 2021/22 2020/21

Årets resultat 225.868.002 138.237.329
19 Reguleringer 49.148.110 17.627.783

Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital 275.016.112 155.865.112
20 Ændring i driftskapital 28.354.053 -4.887.437

Pengestrømme fra primær drift 303.370.165 150.977.675
Renteindbetalinger m.v. 2.443.750 2.140.711
Renteudbetalinger m.v. -8.461.006 -3.940.455
Betalt selskabsskat -866.491 -715.451

Pengestrømme fra driftsaktivitet 296.486.418 148.462.480

Køb af materielle anlægsaktiver -13.587.756 -27.735.392
Salg af materielle anlægsaktiver 1.469.488 2.492.000
Køb af finansielle anlægsaktiver -4.200.000 -1.400.000
Salg af finansielle anlægsaktiver 27.742 7.209
Finansiering af tegninger 24.117.912 14.803.587

Pengestrømme til investeringsaktivitet 7.827.386 -11.832.596

Provenue ved optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt 0 28.000.000
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser -48.310.488 -26.930.152
Udbetaling ved nedsættelse af andelskapital -9.167.390 0
Reduktion/forøgelse af gæld til kreditinstitutter -50.288.195 -7.086.482
Udbetaling restbetaling -195.657.360 -131.080.602

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -303.423.433 -137.097.236

Årets pengestrøm 890.371 -467.352
Likvider 1. maj 819.080 1.286.432

21 Likvider 30. april 1.709.451 819.080

Koncern

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af årsregnskabets øvrige bestanddele.
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Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Koncern- og årsregnskab 1. maj 2021 - 30. april 2022

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a. for 2021/22 er aflagt i overens-
stemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store klasse C-virksomheder samt i overens-
stemmelse med yderligere krav i henhold til vedtægtsmæssige bestemmelser omkring opdeling af
egenkapitalen.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

I overensstemmelse med Erhvervsstyrelsens præcisering i maj 2021 er regnskabsposter vedrørende
kapitalandele i associerede virksomheder omdøbt til kapitalandele i kapitalinteresser, idet posterne
skal have denne betegnelse, når virksomheden alene besidder kapitalandele i associerede virksom-
heder.

Som følge af den i ledelsesberetningen omtalte fusion er virksomhedens størrelse ændret væsentligt
med effekt fra regnskabsårets start den 1. maj 2021. Som anført nedenfor i afsnittet "Virksomheds-
sammenslutninger" er fusionen regnskabsmæssigt behandlet efter overtagelsesmetoden og sam-
menligningstallene er i overensstemmelse hermed ikke korrigeret. Dette medfører, at regnskabet for
indeværende år ikke kan sammenlignes med sammenligningsåret, hvor virksomheden ikke omfattede
den ved fusionen tilkomne virksomhed. Ved fusionstilgangen pr. 1. maj 2021 er virksomhedens
aktivsum forøget med 826 mio. kr., mens egenkapitalen er øget med 290 mio. kr.

Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse for moder-
virksomheden, da modervirksomhedens pengestrømme indgår i den samlede pengestrømsopgørelse
for koncernen.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Koncernregnskabet

Bestemmende indflydelse

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og de dattervirksomheder, hvori modervirksomhe-
den har bestemmende indflydelse (kontrol).

Bestemmende indflydelse er beføjelsen til at styre en dattervirksomheds finansielle og driftsmæssige
beslutninger. Derudover stilles der krav om muligheden for at opnå et økonomisk afkast af investerin-
gen.

Ved vurderingen af, om modervirksomheden besidder bestemmende indflydelse, tages ligeledes
hensyn til de facto-kontrol.

Eksistensen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til yderlige-
re stemmerettigheder, tages med i vurderingen af, om en virksomhed kan opnå beføjelsen til at styre
en anden virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger.

Betydelig indflydelse

Virksomheder, hvori koncernen kan udøve betydelig indflydelse på finansielle og driftsmæssige be-
slutninger, klassificeres som associerede virksomheder. Betydelig indflydelse antages at foreligge, når
modervirksomheden direkte eller indirekte besidder eller råder over mere end 20 % af stemmerettig-
hederne, men der ikke foreligger bestemmende indflydelse.

Eksistensen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til stemme-
rettigheder, medtages i vurderingen af, om der foreligger betydelig indflydelse.

Koncernregnskabsudarbejdelse

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte datter-
virksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne
indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede
og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

21



Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
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Koncern- og årsregnskab 1. maj 2021 - 30. april 2022

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100 %.

Kapitalandele i kapitalinteresser indregnes i koncernregnskabet efter den indre værdis metode.

Eksterne virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra overtagelsestidspunktet. Sammenlig-
ningstal korrigeres ikke for nyerhvervede virksomheder.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen faktisk opnår kontrol over den overtagne
virksomhed.

Ved køb af nye virksomheder, hvor koncernen opnår bestemmende indflydelse over den købte virk-
somhed, anvendes overtagelsesmetoden. De tilkøbte virksomheders identificerbare aktiver, forpligtel-
ser og eventualforpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Identificerbare immateri-
elle aktiver indregnes, hvis de kan udskilles eller udspringer fra en kontraktlig ret.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem på den ene side købsvederlaget, værdien af minoritetsinte-
resser i den overtagne virksomhed og dagsværdien af eventuelle tidligere erhvervede kapitalandele,
og på den anden side dagsværdien af de overtagne identificerbare aktiver, forpligtelser og eventual-
forpligtelser indregnes som goodwill under immaterielle aktiver. Goodwill afskrives lineært i resultat-
opgørelsen efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid.

Omkostninger, afholdt i forbindelse med virksomhedskøb, indregnes i resultatopgørelsen i afholdel-
sesåret.

Hvis der på overtagelsestidspunktet er usikkerhed om identifikation eller måling af overtagne aktiver,
forpligtelser eller eventualforpligtelser eller fastlæggelsen af købsvederlaget, sker første indregning
på baggrund af foreløbigt opgjorte værdier. Hvis det efterfølgende viser sig, at identifikation eller må-
ling af købsvederlaget, overtagne aktiver, forpligtelser eller eventualforpligtelser ikke var korrekt ved
første indregning, reguleres opgørelsen med tilbagevirkende kraft, herunder goodwill, indtil 12 måne-
der efter overtagelsen, og sammenligningstal tilpasses. Herefter indregnes eventuelle korrektioner
som fejl.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valuta-
kursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i
resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valu-
takurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller
gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen
under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til
dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter præsenteres som sær-
skilte regnskabsposter i balancen.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder krite-
rierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resul-
tatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtel-
se.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder
betingelserne for sikring af fremtidige aktiver og forpligtelser, indregnes i andre tilgodehavender eller
anden gæld samt i egenkapitalen. Resulterer den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller
forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet under egenkapitalen til kostprisen for
henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den fremtidige transaktion i indtægter eller
omkostninger, indregnes beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i resultatopgørelsen i den
periode, hvor det sikrede påvirker resultatet.
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Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsin-
strumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning valgt IAS 11/IAS18.

Indtægter fra salg af færdigvarer, hvilket omfatter salg af kartoffelstivelse, pulp og kartoffelprotein
samt pulverkartofler, indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har
fundet sted, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på
vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i omsætningen.

I nettoomsætningen indgår restbetaling fra KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. (KMC) for leveringer i
foregående regnskabsår, idet restbetalinger fra KMC først vedtages i forbindelse med KMC's
regnskabsafslutning pr. 31. august.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til
virksomhedens hovedaktiviteter, herunder lejeindtægter samt salg og køb af læggekartofler.

Råvarer og hjælpematerialer m.v.

Udgifter til råvarer omfatter omkostninger til indkøb af kartofler inkl. kvalitetstillæg, kvalitetsfradrag
og fragtgodtgørelse samt agrorådgivning til andelshavere.

Andre eksterne omkostninger

I andre eksterne omkostninger indregnes variable produktionsomkostninger, faste produktionsom-
kostninger og administrationsomkostninger, herunder forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke
opfylder kriterierne for aktivering.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre
omkostninger til social sikring m.v. af selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket
modtagne godt-gørelser fra offentlige myndigheder.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

Efter den indre værdis metode indregnes en forholdsmæssig andel af resultat efter skat i de underlig-
gende virksomheder i resultatopgørelsen. Resultatandele efter skat i tilknyttede virksomheder præ-
senteres i resultatopgørelsen som særskilte linjer. For kapitalandele i tilknyttede virksomheder foreta-
ges fuld eliminering af koncerninterne avancer/tab.

I resultatopgøren indregnes desuden den forholdsmæssige andel af resultat efter skat fra den
underliggende kapitalinteresse (KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a (KMC).
Resultatandelen fra KMC opgøres som den i regnskabsåret faktisk udbetalte restbetaling, med tillæg
af en forholdsmæssig andel af konsolidering hos KMC, beregnet ud fra selskabets andel i KMC's
andelskapital. Restbetalingen indregnes dog under nettoomsætningen.
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Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører
regnskabsåret. Posterne omfatter renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved
finansiel leasing,  transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser
samt tillæg og godtgørelser under aconto- skatteordningen m.v.

Skat

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultat-
opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del,
der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Moderselskabet er omfattet af gældende skatteregler for andelsforeninger og selskabsbeskattes
således af sin formue, hvorfor der ikke indgår ændringer i udskudt skat i årets resultat for
moderselskabet.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger samt produktionsanlæg og maskiner, herunder miljøforanstaltninger måles til
kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivningsgrundlaget udgøres af
kostprisen med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på
grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det
tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis
brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid og eventuelle restværdier, baseret
på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger                                          10-30 år
Tekniske anlæg og maskiner            7-15 år
Miljøforanstaltninger                         2-10 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med
eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelses-
tidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører
afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger
fremadret-tet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgs-
prisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.
Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger.
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1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasingkontrakter

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt
IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbun-
det med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af
dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anven-
des leasingkontraktens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor.
Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-
ydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejen-
domsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekon-
trakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser
vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser måles efter den indre værdis metode.

Ved første indregning måles kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser til kostpris,
dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagel-
sesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Kostprisen værdireguleres med resultatandele efter skat opgjort efter koncernens regnskabspraksis
med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer/tab.

.

Modtaget udbytte/restbetaling fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser, der måles til regnskabsmæssig indre
værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Nettoopskrivning af kapitalandele overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter
den indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Indregning af andele fra KMC Kartoffelmelcentraen a.m.b.a. (KMC) foretages på baggrund af KMC's
senest aflagte årsrapport.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi.

Andre tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver og kapitalandele i henholdsvis tilknyttede
virksomheder og kapitalinteresser samt finansielle anlægsaktiver (andre tilgodehavender) vurderes
årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv hen-
holdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er
lavere end den regnskabsmæssige værdi.
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1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsværdien lavere end kost-
prisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkost-
ninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og
indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte
materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede
maskiner, fabriks-bygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.
Låneomkostninger indreg-nes ikke i kostprisen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelses-
omkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under
hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt IAS
39.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv
indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der
foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages ned-
skrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og
nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne
sikkerhedsstillelser. Som diskonteringssats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehaven-
de eller portefølje.

Tilgodehavender hos andelshaverne:
Regnskabsposten omfatter tilgodehavende hos virksomhedsdeltagere i form af løbende, kortvarige
handelsmellemregninger.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende
efterfølgende regnskabsår.
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1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

I henhold til vedtægtsbestemmelserne opdeles egenkapitalen på aktiviteterne kartoffelstivelse og kar-
toffelpulver afledt af opdelingen af kapitalen i KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a.

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdi omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i
tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige
skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Reserve for sikringstransaktioner

Reserve for sikringstransaktioner indeholder den akkumulerede nettoændring i dagsværdien af sik-
ringstransaktioner, der opfylder kriterierne for sikring af fremtidige betalingsstrømme, og hvor den
sikrede transaktion endnu ikke er realiseret. Reserven opløses, når den sikrede transaktion realiseres,
hvis de sikrede pengestrømme ikke længere forventes realiseret, eller sikringsforholdet ikke længere
er effektivt. Reserven repræsenterer ikke en selskabsretlig binding og kan derfor udgøre et negativt b-
eløb.

Foreslået restbetaling

Den foreslåede restbetaling til andelshaverne indregnes i henhold til vedtægtsmæssige bestemmelser
som en resultatdisponering.

Foreslået restbetaling indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære
generalforsamling (deklareringstidspunktet). Restbetaling, som forventes udbetalt for året, vises som
en særskilt post under egenkapitalen.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for
betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem
regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt
skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kon-
torejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er
opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I
de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles
udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af
forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver
indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af frem-
tidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion.
Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.
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1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af
afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amor-
tiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så for-
skellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I
finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle lea-
singkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrø-
rer indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksi-
sterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, som maksimerer pri-
sen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret
efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende
marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare
markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på
baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og
finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse
og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens resultat reguleret for ikke-kontante drifts-
poster, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomhe-
der og aktiviteter samt  køb og salg af materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af sel-
skabets andelskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rente-
bærende gæld og udbetaling af restbetaling til andelshaverne.

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Segmentoplysninger

Der gives oplysninger om nettoomsætningens fordeling på aktiviteter og på geografiske markeder.
Segmentoplysningerne følger virksomhedens regnskabspraksis, risici og interne økonomistyring.
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Nøgletal

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift Resultat før finansielle poster reguleret for
andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger

Overskudsgrad
Driftsresultat (EBIT) x 100

Nettoomsætning

Afkastningsgrad
Resultat af primær drift x 100

Gennemsnitlige aktiver

Soliditetsgrad
Egenkapital ultimo x 100

Passiver i alt, ultimo

Egenkapitalforrentning
Årets resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital
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Koncern Modervirksomhed

kr. 2021/22 2020/21 2021/22 2020/21

2 Segmentoplysninger

Nettoomsætning fordelt på
forretningssegmenter:

Kartoffelstivelse 681.401.824 268.882.868 681.401.824 268.882.868
Kartoffelprotein 59.498.620 46.766.010 59.498.620 46.766.010
Kartofler til pulverproduktion 61.615.499 18.944.025 61.615.499 18.944.025
Protamylasse og pulp 19.521.631 10.169.513 19.521.631 10.169.513
Øvrig omsætning 532.742 499.578 0 0

822.570.316 345.261.994 822.037.574 344.762.416

Koncern

Omsætningen vedrører 99,94 % Danmark og 0,06 % eksport.

Modervirksomhed

Omsætningen vedrører 100 % Danmark.

Koncern Modervirksomhed

kr. 2021/22 2020/21 2021/22 2020/21

3 Personaleomkostninger
Lønninger 37.851.194 20.199.094 37.851.194 20.199.094
Pensioner 2.876.066 1.618.721 2.876.066 1.618.721
Andre omkostninger til social

sikring 628.843 348.908 628.843 348.908
Andre personaleomkostninger 787.946 271.783 787.946 271.783

42.144.049 22.438.506 42.144.049 22.438.506

Gennemsnitligt antal
fuldtidsbeskæftigede 71 43 71 43

Koncern

I personaleomkostninger indgår gager og honorarer samt pension til direktion og bestyrelse med i alt
2.907 t.kr. (2020/21: 2.105 t.kr.).

Modervirksomhed

I personaleomkostninger indgår gager og honorarer samt pension til direktion og bestyrelse med i alt
2.837 t.kr. (2020/21: 2.105 t.kr.).

4 Finansielle indtægter
Renteindtægter fra tilknyttet

virksomhed 0 0 59.400 0
Andre finansielle indtægter 2.443.750 2.140.711 2.443.746 2.139.860

2.443.750 2.140.711 2.503.146 2.139.860
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Koncern Modervirksomhed

kr. 2021/22 2020/21 2021/22 2020/21

5 Skat af årets resultat
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst 900.000 800.000 900.000 800.000
Årets regulering af udskudt skat 39.297 -5.831 0 0
Regulering af skat vedrørende tidligere år -178.683 -28.337 -178.683 -28.549

760.614 765.832 721.317 771.451

6 Materielle anlægsaktiver
Koncern

kr.
Grunde og
bygninger

Produktions-
anlæg og
maskiner

Miljøforanstalt-
ninger

Materielle
anlægsaktiver

under udførelse I alt

Kostpris 1. maj 2021 171.108.804 400.415.644 37.524.282 476.143 609.524.873
Tilgang ved fusion/køb af

virksomhed 228.581.179 251.415.596 1.441.913 600.000 482.038.688
Tilgang i årets løb 776.801 7.826.284 1.268.000 3.716.671 13.587.756
Afgang i årets løb 0 -475.000 -140.000 0 -615.000
Overførsel fra andre poster 257.538 793.685 0 -1.051.223 0

Kostpris 30. april 2022 400.724.322 659.976.209 40.094.195 3.741.591 1.104.536.317

Af- og nedskrivninger 1. maj 2021 72.263.596 198.080.484 33.634.833 0 303.978.913
Årets afskrivninger 12.432.377 45.676.628 1.305.544 0 59.414.549
Tilbageførsel af af- og

nedskrivninger på afhændede
aktiver 0 -475.000 -140.000 0 -615.000

Af- og nedskrivninger 30. april 2022 84.695.973 243.282.112 34.800.377 0 362.778.462

Regnskabsmæssig værdi
30. april 2022 316.028.349 416.694.097 5.293.818 3.741.591 741.757.855

I materielle anlægsaktiver indgår
finansielle leasingaktiver med
regnskabsmæssig værdi på i alt 0 267.601.119 0 0 267.601.119

Afskrives over 10-30 år 7-15 år 2-10 år
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6 Materielle anlægsaktiver (fortsat)
Modervirksomhed

kr.
Grunde og
bygninger

Produktions-
anlæg og
maskiner

Miljøforanstalt-
ninger

Materielle
anlægsaktiver

under udførelse I alt

Kostpris 1. maj 2021 171.108.804 400.415.644 37.524.282 476.143 609.524.873
Tilgang ved fusion/køb af

virksomhed 216.228.043 251.415.596 1.441.913 600.000 469.685.552
Tilgang i årets løb 776.801 7.826.284 1.268.000 3.716.671 13.587.756
Afgang i årets løb 0 -475.000 -140.000 0 -615.000
Overførsel fra andre poster 257.538 793.685 0 -1.051.223 0

Kostpris 30. april 2022 388.371.186 659.976.209 40.094.195 3.741.591 1.092.183.181

Af- og nedskrivninger 1. maj 2021 72.263.596 198.080.484 33.634.833 0 303.978.913
Årets afskrivninger 12.234.742 45.676.628 1.305.544 0 59.216.914
Tilbageførsel af af- og

nedskrivninger på afhændede
aktiver 0 -475.000 -140.000 0 -615.000

Af- og nedskrivninger 30. april 2022 84.498.338 243.282.112 34.800.377 0 362.580.827

Regnskabsmæssig værdi
30. april 2022 303.872.848 416.694.097 5.293.818 3.741.591 729.602.354

I materielle anlægsaktiver indgår
finansielle leasingaktiver med
regnskabsmæssig værdi på i alt 0 267.601.119 0 0 267.601.119

Afskrives over 10-30 år 7-15 år 2-10 år
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7 Finansielle anlægsaktiver
Koncern

kr.
Kapitalin-

teresser

Andre
værdipapirer og

kapitalandele
Andre

tilgodehavender I alt

Kostpris 1. maj 2021 24.673.060 54.650 33.390.754 58.118.464
Regulering primo som følge af forskydning i

indskudskapital -72.150 0 0 -72.150
Tilgang ved fusion 128.766.502 0 60.657.231 189.423.733
Tilgang i årets løb 4.200.000 0 3.894.000 8.094.000
Afgang i årets løb 0 -27.742 -28.011.912 -28.039.654

Kostpris 30. april 2022 157.567.412 26.908 69.930.073 227.524.393

Værdireguleringer 1. maj 2021 75.309.987 8.144 0 75.318.131
Andel af årets resultat 15.574.820 0 0 15.574.820
Egenkapitalreguleringer hos kapitalandele -8.574.039 0 0 -8.574.039
Andre reguleringer vedr. kapitalandele -3.677.843 0 0 -3.677.843

Værdireguleringer 30. april 2022 78.632.925 8.144 0 78.641.069

Regnskabsmæssig værdi 30. april 2022 236.200.337 35.052 69.930.073 306.165.462

Merværdi ved første indregning af fusionstilgang af yderilgere kapitalandel i KMC
Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. udgør 15 mio. kr.,heraf udgør ikke-afskrevne forskelsbeløb 12. mio.
kr. pr. 30. april 2022.

Koncern

Navn Hjemsted Ejerandel
Egenkapital

kr.
Resultat

kr.

Kapitalinteresser
KMC Kartoffelmelcentralen

a.m.b.a. Brande  %56,50 433.702.000 137.131.000
KMC Kartoffelmelcentralen

a.m.b.a. (Granules) Brande  %67,20 79.005.000 21.193.000
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7 Finansielle anlægsaktiver (fortsat)
Modervirksomhed

kr.

Kapitalandele i
tilknyttede

virksomheder
Kapitalin-

teresser

Andre
værdipapirer og

kapitalandele
Andre

tilgodehavender I alt

Kostpris 1. maj 2021 500.000 24.673.060 54.650 33.390.754 58.618.464
Regulering primo som følge af

forskydning i indskudskapital 0 -72.150 0 0 -72.150
Tilgang ved fusion 731.031 128.766.502 0 60.657.231 190.154.764
Tilgang i årets løb 0 4.200.000 0 3.894.000 8.094.000
Afgang i årets løb 0 0 -27.742 -28.011.912 -28.039.654

Kostpris 30. april 2022 1.231.031 157.567.412 26.908 69.930.073 228.755.424

Værdireguleringer 1. maj 2021 -7.133 75.309.987 8.144 0 75.310.998
Andel af årets resultat -61.921 15.574.820 0 0 15.512.899
Egenkapitalreguleringer hos

kapitalandele 0 -8.574.039 0 0 -8.574.039
Andre reguleringer vedr.

kapitalandele 0 -3.677.843 0 0 -3.677.843

Værdireguleringer 30. april 2022 -69.054 78.632.925 8.144 0 78.572.015

Regnskabsmæssig værdi
30. april 2022 1.161.977 236.200.337 35.052 69.930.073 307.327.439

Merværdi ved første indregning af fusionstilgang af yderilgere kapitalandel i KMC
Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. udgør 15 mio. kr.,heraf udgør ikke-afskrevne forskelsbeløb 12. mio.
kr. pr. 30. april 2022.

Modervirksomhed

Navn Hjemsted Ejerandel
Egenkapital

kr.
Resultat

kr.

Tilknyttede virksomheder
AKD Udvikling A/S Toftlund  %100,00 475.893 -16.973
AKD Ejendomme A/S Brande  %100,00 686.084 -44.948

Kapitalinteresser
KMC Kartoffelmelcentralen

a.m.b.a. Brande  %56,50 433.702.000 137.131.000
KMC Kartoffelmelcentralen

a.m.b.a. (Granules) Brande  %67,20 79.005.000 21.193.000

8 Periodeafgrænsningsposter

Koncern

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende
år.

Modervirksomhed

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende
år.
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9 Tilgodehavender

Modervirksomhed

Af det tilgodehavende beløb på tilknyttede virksomheder forfalder 6.600 t.kr. mere end 1 år efter
balancedagen.

10 Andelskapital

Andelskapitalen har udviklet sig således de seneste 5 år:

kr. 2021/22 2020/21 2019/20 2018/19 2017/18

Saldo primo 27.502.170 27.502.170 25.701.286 24.249.676 21.696.518
Kapitalforhøjelse 19.476.520 0 1.800.884 1.451.610 2.553.158
Kapitalnedsættelse -9.167.390 0 0 0 0

37.811.300 27.502.170 27.502.170 25.701.286 24.249.676

Koncern Modervirksomhed

kr. 2021/22 2021/22

11 Udskudt skat

Udskudt skat 1. maj 0 0
Tilgang ved fusion 83.000 0
Årets regulering af udskudt skat 24.000 0

Udskudt skat 30. april 107.000 0

12 Langfristede gældsforpligtelser

Koncern

kr.
Gæld i alt

30/4 2022
Afdrag

næste år
Langfristet

andel
Restgæld
efter 5 år

Gæld til realkreditinstitutter 77.703.709 5.589.025 72.114.684 50.855.955
Gæld til kreditinstitutter 49.688.779 5.537.502 44.151.277 24.875.816
Leasingforpligtelser 233.198.558 36.112.964 197.085.594 51.694.566

360.591.046 47.239.491 313.351.555 127.426.337

Modervirksomhed

kr.
Gæld i alt

30/4 2022
Afdrag

næste år
Langfristet

andel
Restgæld
efter 5 år

Gæld til realkreditinstitutter 76.394.398 5.513.220 70.881.178 49.834.955
Gæld til kreditinstitutter 49.688.779 5.537.502 44.151.277 24.875.816
Leasingforpligtelser 233.198.558 36.112.964 197.085.594 51.694.566

359.281.735 47.163.686 312.118.049 126.405.337
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13 Afledte finansielle instrumenter

Renterisici

Koncernen og modervirksomheden afdækker renterisici ved hjælp af renteswaps, hvorved variable
rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger.

Dagsværdien (efter dagsværdiniveau 2) af de indgåede renteswaps er hhv. positiv med  523 t.k.r og
negativ med 649 t.kr. Værdireguleringerne er indregnet under egenkapitalen.

Koncern

2020/21 2021/22

kr. Dagsværdi

Værdiregule-
ring indregnet

på egenka-
pitalen Dagsværdi

Renteswaps -1.433.982 784.707 -649.275
Renteswaps -6.236.791 6.759.386 522.595

-7.670.773 7.544.093 -126.680

Modervirksomhed

2020/21 2021/22

kr. Dagsværdi

Værdiregule-
ring indregnet

på egenka-
pitalen Dagsværdi

Renteswaps -1.433.982 784.707 -649.275
Renteswaps -6.236.791 6.759.386 522.595

-7.670.773 7.544.093 -126.680

14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser i øvrigt:

Koncern Modervirksomhed

kr. 2021/22 2020/21 2021/22 2020/21

Leje- og leasingforpligtelser 864 1.062 864 1.062

Operationel leasing

Modervirksomheden og koncernen har indgået aftaler om operationel leasing med en restløbetid på
mellem 8 og 88 måneder med en samlet restleasingforpligtelse på 864 t.kr.

Modervirksomheden og koncernen har herudover indgået lejeaftaler vedrørende tre fælles siloanlæg
med den anden andelshaver i KMC Kartoffelmelcentralen a.m.b.a. Aftalerne er uopsigelige og løber
frem til henholdsvis 1. december 2045, 1. december 2048 og 1. december 2049. Moderselskabet er i
perioden forpligtet til at betale leje for brug af og dispositionsret til siloerne. Lejen er variabel og
beregnes i henhold til nærmere bestemmelser i kontrakten. Den årlige leje forventes at ligge i
niveauet 6-8 mio. kr.
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15 Sikkerhedsstillelser

Koncern

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 77.704 t.kr., er der afgivet pant i grunde og bygninger,
hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2022 udgør 288.552 t.kr.

Koncernen har endvidere udstedt ejerpantebreve på i alt 8.270 tkr., der giver pant i grunde og
bygninger med en bogført værdi på 15.503 t.kr. pr. 30. april 2022. Pantebrevene er stillet til
sikkerhed for gæld til pengeinstitut.

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut har koncernen udstedt skadesløsbrev/virksomheds-
pant på 20.000 t.kr. med pant i produktionsanlæg og maskiner, miljøforanstaltninger, materielle
anlægsaktiver under udførelse, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, tilgodehavender fra
associerede virksomheder, tilgodehavender hos andelshavere og varebeholdninger, hvis
regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2022 udgør 658.582 t.kr.

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2022 udgør 416.694
t.kr., er delvist finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen pr. 30. april 2022 udgør
233.199 t.kr. Den regnskabsmæssige værdi af leasingaktiver udgør 267.601 t.kr. pr. 30. april 2022.

Modervirksomhed

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 76.394 t.kr., er der afgivet pant i grunde og bygninger,
hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2022 udgør 283.300 t.kr.

Selskabet har endvidere udstedt ejerpantebreve på i alt 3.600 tkr., der giver pant i grunde og
bygninger med en bogført værdi på 6.000 t.kr. pr. 30. april 2022.

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut har modervirksomheden udstedt skadesløsbrev/virk-
somhedspant på 20.000 t.kr. med pant i produktionsanlæg og maskiner, miljøforanstaltninger,
materielle anlægsaktiver under udførelse, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser,
tilgodehavender fra kapitalinteresser, tilgodehavender hos andelshavere og varebeholdninger, hvis
regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2022 udgør 658.582 t.kr.

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2022 udgør 416.694
t.kr., er delvist finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen pr. 30. april 2022 udgør
233.199 t.kr. Den regnskabsmæssige værdi af leasingaktiver udgør 267.601 t.kr. pr. 30. april 2022.

Selskabet kautionerer som selvskyldnerkautionist for AKD Ejendomme A/S´s bankgæld, der pr. 30.
april 2022 udgør 2.439 t.kr.

16 Nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter

kr. 2021/22 2020/21

Koncern
Salg af varer til kapitalinteresser 802.515.947 334.592.903
Gæld til kapitalinteresser 62.216.006 3.319.743

Modervirksomhed
Salg af varer til kapitalinteresser 802.515.947 334.592.903
Gæld til kapitalinteresser 62.216.006 3.319.743

Transaktioner med 100 % ejer dattervirksomhed er iht. ÅRL § 98 c stk. 3 ikke oplyst.

Oplysninger om ledelsesvederlag

Oplysninger om vederlag til ledelsen fremgår af note 3, Personaleomkostninger.

37



Andels-Kartoffelmelsfabrikken Danmark a.m.b.a.
Årsrapport 2021/22

Koncern- og årsregnskab 1. maj 2021 - 30. april 2022

Noter

Koncern Modervirksomhed

kr. 2021/22 2020/21 2021/22 2020/21

17 Honorar til selskabets
generalforsamlingsvalgte
revisor

Lovpligtig revision 325.300 150.500 300.300 138.000
Erklæringsopgaver med sikkerhed 26.200 30.000 26.200 30.000
Skatterådgivning 27.500 27.500 25.000 25.000
Andre ydelser 1.769.430 273.741 1.726.930 263.741

2.148.430 481.741 2.078.430 456.741

Modervirksomhed

kr. 2021/22 2020/21

18 Resultatdisponering
Forslag til resultatdisponering
Restbetaling til andelshaverne 207.692.128 122.921.123
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode 12.756.847 9.931.707
Overført resultat, pulveraktivitet (Granules) 2.756.052 832.546
Overført resultat 2.662.975 4.551.953

225.868.002 138.237.329

Koncern

kr. 2021/22 2020/21

19 Reguleringer
Afskrivninger 59.414.548 27.414.427
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver -1.469.488 -1.567.000
Resultatandel fra associeret virksomhed -15.574.820 -10.785.220
Finansielle indtægter -2.503.150 -2.140.711
Finansielle omkostninger 8.520.406 3.940.455
Skat af årets resultat 760.614 765.832

49.148.110 17.627.783

Koncern

kr. 2021/22 2020/21

20 Ændring i driftskapital
Ændring i varebeholdninger 52.301.930 -78.794.095
Ændring i tilgodehavender 26.493 47.922.409
Ændring i kortfristede gældsforpligtelser i øvrigt -23.974.370 25.984.249

28.354.053 -4.887.437

21 Likvider, ultimo
Likvide beholdninger ifølge balancen 1.709.451 819.080

1.709.451 819.080
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